CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CERRO BRANCO.
ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2018 - REALIZADA NO DIA 13 DE JANEIRO.

Presidente: Bruno Luciano Radtke - Vereadores presentes: Arnildo Ivo Priebe, Bruno
Luciano Radtke, Emir Emílio Lange, Flávio Antônio Fardin, Ilceu Bredow, Jaques Daniel
Auler, Leandro Rogério Bredow, Luiz Paulo Piassini e Paulo Vilnei Trindade Unfer. Ás
sete horas e trinta minutos o Senhor Presidente pediu a proteção de Deus e iniciou os
trabalhos, solicitando ao 1º Secretário, Vereador Paulo Vilnei Trindade Unfer, que
realizasse a chamada dos Vereadores. Em seguida o Presidente solicitou ao
Secretário, que realizasse a leitura da Ata da Sessão anterior, após foi colocada em
discussão, em votação, e aprovada por unanimidade sem ressalvas. PAUTA: Projeto
de Lei Municipal Número 001/2018 – QUE- Autoriza Prorrogar o Contrato decorrente
da Lei Municipal Nº 1671/2017 e Alteração Introduzida pela Lei Municipal Nº1696/2017,
que Autorizou o Poder Executivo a Contratar em Caráter Emergencial para a Função
de MÉDICO PEDIATRA e dá Outras Providências. O Projeto de Lei Municipal Número
001/2018, foi colocado em terceira discussão. Projeto de Lei Municipal Número
002/2018 – QUE- Autoriza Prorrogar o Contrato decorrente da Lei Municipal Nº
1670/2017, que Autorizou o Poder Executivo a Contratar em Caráter Emergencial para
a Função de MÉDICO CLÍNICO GERAL e dá Outras Providências. O Projeto de Lei
Municipal Número 002/2018, foi colocado em terceira discussão. Projeto de Lei
Municipal Número 003/2018 – QUE- Autoriza o Poder Executivo a Contratar Professor
– Séries Finais – Habilitação específica de Curso Superior em Licenciatura Plena para
a disciplina de Matemática. O Projeto de Lei Municipal Número 003/2018, foi colocado
em terceira discussão. Projeto de Lei Municipal Número 004/2018 – QUE- Autoriza o
Poder Executivo a Contratar Professor – Séries Finais – Formação em Letras
Licenciatura Plena com Conhecimento de Língua Inglesa. O Projeto de Lei Municipal
Número 004/2018, foi colocado em terceira discussão. Projeto de Lei Municipal
Número 005/2018 – QUE- Autoriza o Poder Executivo a Contratar Professor – Séries
Finais – Habilitação específica de Curso Superior em Licenciatura Plena para a
disciplina de Educação Artística. O Projeto de Lei Municipal Número 005/2018, foi
colocado em terceira discussão. Projeto de Lei Municipal Número 006/2018 – QUE-
Altera as atribuições do Cargo de Provimento Efetivo de Encanador, previsto no Anexo
I da Lei Municipal Nº1214/2010, de 13 de outubro de 2010. O Projeto de Lei Municipal
Número 006/2018, foi colocado em terceira discussão. Projeto de Lei Número
007/2018 – QUE- Altera Dispositivo da Lei Municipal Nº1603/2015, de 22 de Junho de
2015 que Institui o Plano Municipal de Educação e dá outras providências. O Projeto de
Lei Municipal Número 007/2018, foi colocado em terceira discussão. ORDEM DO DIA:
Projeto de Lei Municipal Número 001/2018 – QUE- Autoriza Prorrogar o Contrato
decorrente da Lei Municipal Nº 1671/2017 e Alteração Introduzida pela Lei Municipal
Nº1696/2017, que Autorizou o Poder Executivo a Contratar em Caráter Emergencial
para a Função de MÉDICO PEDIATRA e dá Outras Providências. O Projeto de Lei
Municipal Número 001/2018, recebeu parecer favorável da Comissão Representativa
do Legislativo, foi colocado em votação, ocasião que foi aprovado por unanimidade.
Projeto de Lei Municipal Número 002/2018 – QUE- Autoriza Prorrogar o Contrato
decorrente da Lei Municipal Nº 1670/2017, que Autorizou o Poder Executivo a
Contratar em Caráter Emergencial para a Função de MÉDICO CLÍNICO GERAL e dá
Outras Providências. O Projeto de Lei Municipal Número 002/2018, recebeu parecer

favorável da Comissão Representativa do Legislativo, foi colocado em votação, ocasião
que foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei Municipal Número 003/2018 –
QUE- Autoriza o Poder Executivo a Contratar Professor – Séries Finais – Habilitação
específica de Curso Superior em Licenciatura Plena para a disciplina de Matemática. O
Projeto de Lei Municipal Número 003/2018, recebeu parecer favorável da Comissão
Representativa do Legislativo, foi colocado em votação, ocasião que foi aprovado por
unanimidade. Projeto de Lei Municipal Número 004/2018 – QUE- Autoriza o Poder
Executivo a Contratar Professor – Séries Finais – Formação em Letras Licenciatura
Plena com Conhecimento de Língua Inglesa. O Projeto de Lei Municipal Número
004/2018, recebeu parecer favorável da Comissão Representativa do Legislativo, foi
colocado em votação, ocasião que foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei
Municipal Número 005/2018 – QUE- Autoriza o Poder Executivo a Contratar Professor
– Séries Finais – Habilitação específica de Curso Superior em Licenciatura Plena para
a disciplina de Educação Artística. O Projeto de Lei Municipal Número 005/2018,
recebeu parecer favorável da Comissão Representativa do Legislativo, foi colocado em
votação, ocasião que foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei Municipal
Número 006/2018 – QUE- Altera as atribuições do Cargo de Provimento Efetivo de
Encanador, previsto no Anexo I da Lei Municipal Nº1214/2010, de 13 de outubro de
2010. O Projeto de Lei Municipal Número 006/2018, recebeu parecer favorável da
Comissão Representativa do Legislativo, foi colocado em votação, ocasião que foi
aprovado por unanimidade. Projeto de Lei Número 007/2018 – QUE- Altera
Dispositivo da Lei Municipal Nº1603/2015, de 22 de Junho de 2015 que Institui o Plano
Municipal de Educação e dá outras providências. O Projeto de Lei Municipal Número
007/2018, recebeu parecer favorável da Comissão Representativa do Legislativo, foi
colocado em votação, ocasião que foi aprovado por unanimidade. Nada mais a tratar, o
Presidente Bruno deu por encerrada a Sessão. Na sequencia, foi lavrada a presente
Ata que após lida e aprovada por unanimidade sem ressalvada, vai assinada pelos
vereadores presentes. A sessão foi presidida pelo vereador Bruno Luciano Radtke,
secretariada pelo vereador Paulo Vilnei Trindade Unfer e assessorada pelo vereador
Luiz Paulo Piassini.